
 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

Istituto per le Tecnologie della Costruzione 
IL DIRETTORE 

  

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Sede Istituzionale Via Lombardia  49, 20098 San Giuliano Milanese (MI)  Tel. 02   9806417 Fax  02 98280088 

 direttore@itc.cnr.it 

 itc@pec.cnr.it  

Sede Secondaria di Bari Via Paolo Lembo 38/B, 70124 Bari   Tel.  080 5481265    

Sede Secondaria di L’Aquila Via G. Carducci 32,  67100  L’Aquila    Tel . 0862 316669  Fax  0862 318429 

Sede Secondaria di Napoli c/o Polo Tecnologico di San Giovanni a Teduccio, 80146 Napoli Tel.  081 2530019 / 20  

Sede Secondaria di Padova Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova   Tel.  049 8295618 Fax  049 8295728 

 

P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 
 

 

Provvedimento n. 187/2021 Commissione giudicatrice lavori di realizzazione dimostratore progetto Tempus 
 

 
 
Procedura negoziata ai sensi dell'art. 63 del d.lgs. 50/2016, su piattaforma MEPA, per i lavori di rigenerazione di 
un'area dismessa situata al lato sinistro del canale Candiano di Ravenna grazie all'insediamento di un nucleo di 
container marittimi e la loro trasformazione per ospitare spazi ad uso culturale, ricreativo e di ricerca accomunati 
dall'obiettivo di valorizzare il patrimonio culturale e naturale, tangibile e intangibile, relativo alla città portuale. 
Codice CIG: 8395018C00. Codice CUP: BT74I18000140006. 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’art. 
1 della legge 27 settembre 2007 n. 165”; 

VISTO lo Statuto del CNR, emanato con Provvedimento del Presidente del CNR n. 93 prot. 51080/2018 del 
19.07.2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con Provvedimento del Presidente n. 
14 in data 18.02.2019, entrato in vigore il 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, contabilità e finanza del CNR emanato con Decreto del Presidente del 
CNR del 4.5.2015; 

VISTO l’atto costitutivo di ITC-CNR, provvedimento del Presidente del CNR n. 53 del 11.9.2017; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 30 del 1.4.2019 di nomina del Direttore dell'Istituto per 
le Tecnologie della Costruzione (ITC) - Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

VISTO che con propria determinazione prot. ITC n. 2996/2020 del 23.06.2020 è stata indetta la procedura negoziata 
ai sensi dell'art. 63 del d.lgs. 50/2016, su piattaforma MEPA, per i lavori in epigrafe. 

TENUTO CONTO del fatto che i lavori in epigrafe sono previsti e necessari nell’ambito del progetto di ricerca 
TEMPUS - TEMPorary USes as start-up actions to enhance port (in)tangible heritage (Project ID: 10044521), 
finanziato dall’Unione Europea nell’ambito del programma INTERREG V-A IT-HR CBC, le cui attività risultano 
fortemente rallentate dalla pandemia associata al virus SARS-CoV-2;  

CONSIDERATO che a causa di tale ritardo l’Ente finanziatore ha dapprima ammonito questo Ente del rischio di 
decommittment del progetto di ricerca con nota del 12.03.2021, concedendo poi una proroga per il termine di 
conclusione del progetto; 

VISTA la procedura di Richiesta di Offerta MEPA n° 2914126 del 25.11.2021; 

VISTO l’articolo 77, ed in particolare il comma 4, del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che per la presentazione delle offerte è stato stabilito il termine del 04/12/2021, alle ore 12.00; 

CONSIDERATO che il RUP ha verificato, in data 07.12.2021 successiva al termine per la presentazione delle offerte, 
che è regolarmente pervenuta un’unica offerta economica; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere, anche in caso di una sola offerta valida, alla valutazione della 
congruità e convenienza della stessa a favore della Stazione Appaltante; e che, nel caso specifico, tale valutazione 
si riduce alla verifica della conformità normativa della documentazione amministrativa e alla verifica che l’offerta 
tecnica sia tale che il punteggio assegnatole raggiunga almeno la soglia prevista all’articolo 9 del Disciplinare di gara; 



 

 

 
 

 

 
 

 

ITC-CNR Pagina 2 di 2 
 

 

 

CONSIDERATO quindi che, scaduto il termine per la presentazione delle offerte, risulta necessario provvedere alla 
nomina della commissione giudicatrice ai sensi degli articoli 77 e 216, comma 12 del D. Lgs. 50/2016; 

RITENUTO di dover individuare per la formazione della commissione un numero dispari di n. 3 membri, esperti nello 
specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; in capo ai commissari non devono sussistere cause ostative 
alla nomina ai sensi dell’art. 77, comma 9, del D. Lgs. 50/2016 e a tal fine i commissari rilasceranno apposita 
dichiarazione; 

ACCERTATA per le vie brevi la disponibilità degli interessati; 

 
D I S P O N E 

 
1. La Commissione giudicatrice della procedura in epigrafe è così costituita:  

Dott. Marco Padula (presidente) 
Primo ricercatore presso la sede ITC-CNR di San Giuliano Milanese  

Sig. Fabio Migliacci (componente)  
CTER presso l’area territoriale della ricerca del CNR di Firenze 

Geom. Andrea Felici (componente)  
CTER presso l’Ufficio Servizi Generali del CNR – RUP della procedura 

 
2. La Commissione opererà a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 

comunicazioni. 
 
3. Prima dell’inizio delle attività della commissione giudicatrice, il RUP valuterà la conformità normativa della parte 

amministrativa dell’unica offerta ricevuta mediante l’apertura della corrispondente busta e la verifica del suo 
contenuto, redigendo apposito verbale.  

 
 
 

IL DIRETTORE 
Prof. ing. Antonio Occhiuzzi 

       


		2021-12-09T09:39:35+0100
	Occhiuzzi Antonio




